

## Referat bestyrelsesmøde i Foreningen af Grundtvigske Valg- og Frimenigheder, den 8. februar 2023

---

Afbud: Ingen

Referent: Pia Vium Strandridder

Mødet er en online-møde kl. 17-18.30

---

### 1. Siden sidst

Henrik har været i Skanderup Valgmenighed til indsættelse af deres nye præst Line Louise Peters.

Malene Aastrup fra Ryslinge Valgmenighed har fået afslag på at rykke op i lønramme i pensionsmæssig henseende i Pensionskassen af 1950. Det på trods af, at hendes ansøgning ligner øvrige ansøgninger som har fået tilsagn. Laura har opfordret hende til at kontakte Præsteforeningen lade dem køre sagen. Vi er interesseret i udfaldet.

Ole Kobbegaard fra Sdr. Nærå Valgmenighed har fået afslag på, at få al sin anciennitet som højskoleforstander med over i Pensionskassen af 1950. Henrik fortæller, at han har fået hans anciennitet med over. Ole gives samme opfordring – kontakt Præsteforeningen.

Malene Aastrup har fået at vide af Kirkeministeriet, at man ikke længere kan bestille fysiske kirkebøger, da kirkebøger i dag er helt digitaliseret. Hvis der er ønske om det i foreningen, kan vi evt. gå sammen om at få trykt et antal kirkebøger, da det nok vil være billigere end at hver menighed skal bestille egne hos en bogtrykker. Vi nævner det til generalforsamlingen.

Videre har Malene Aastrup fra Ryslinge Valgmenighed fortalt, at hun oplever, at kordegnen i sognet ikke længere vil indføre faddere, når der skal registreres dåb. Ole undersøger om det også gælder i folkekirken eller om det er os der forskelsbehandles. Punktet tages med på næste møde.

Abonnement på Kirke.dk. Siden vores bestyrelsesmøde i december har vi pr. mail accepteret, at fortsætte det kollektive abonnement på kirke.dk. Der er 43 præster tilmeldt ordningen. Abonnementet koster kr. 4.500,00 incl. moms pr. år. Info om fornyelse af aftalen skal omtales på kommende nyhedsmail.

Pia blev den 1. februar kontaktet af ISOBRO som spørger til, hvorfor vi som forening ikke længere har en godkendelse til at modtage fradragsberettigede gaver efter ligningslovens § 8A. Pia har svaret, at det har foreningen aldrig haft – at det er foreningens medlemmer (de enkelte menigheder) som har det.

Laura har fået lavet ny tekst vedrørende Pensionskassen af 1950 til vores hjemmeside og hjemmesiden er opdateret i overensstemmelse herom.

### 2. Skat – Fradragsproblematik og opløsningsbestemmelse

Efter vores bestyrelsesmøde i december oprettede Pia en Facebook-gruppe, hvor hensigten er, at ansatte og bestyrelsesmedlemmer i menighederne kan erfaringsudveksle. Gruppen hedder Foreningen af Grundtvigske Valg- og Frimenigheder. Pia er administrator. Gruppen blev omtalt med link i vores seneste nyhedsmail og opfordring til, at man kan melde sig ind. Der er p.t. 10 medlemmer af gruppen incl. Pia, Ole

og Henrik. Så 7 medlemmer der ikke er bestyrelsesmedlemmer i foreningen. Medlemmerne er primært præster. Pia har lagt Rødding Frimenigheds nye forpligtigelseserklæring op i gruppen. Derudover har hun linket til, hvordan de i Rødding Frimenighed har formuleret sig på deres hjemmeside vedrørende medlemmernes betalinger til menigheden og hvordan de på bagsiden af deres kirkeblad fra oktober gav deres medlemmer den første information om opstart af kontingentopkrævning. Der har været meget begrænset aktivitet i gruppen udover Pias opslag.

Gruppen skal omtales løbende på kommende nyhedsmails og skal omtales på vores kommende årsmøde, herunder til workshoppen om Skat på årsmødet samt til vores planlagte netværksdag den 18/11-23.

Pia har besvaret et par henvendelser fra menighederne løbende siden vores info-møder i november og december, men det har trods alt være begrænset og ok omfang.

Sdr. Nærå Valgmenighed og Osted Valgmenighed overvejer at stille spørgsmål til bindende svar til Skattestyrelsen vedrørende formulering af en forpligtigelseserklæring, hvor bidraget til indbetaling ikke er fast, men kan ændres løbende i løbet af aftalens løbetid. Ole og Laura taler sammen herom og når de er klarer spørger vi ud i et nyhedsbrev om andre menigheder ønsker at være med i forespørgslen til Skattestyrelsen.

Vi har ikke hørt, at yderligere af vores medlemsmenigheder er udtrykket til kontrol i Skattestyrelsens projekt hvor de undersøger menigheder.

### **3. Årsmødet hos Norddjurslands Valgmenighed den 20-21. maj 2023**

Ole har modtaget program for årsmødet fra Norddjursland Valgmenighed. Der skal laves nogle justeringer i programmet, så der er bedre tid til både generalforsamling og workshops. Ole taler med Norddjurslands Valgmenighed i morgen, så programmet kan rettes til og blive klar til hjemmesiden (som der skal linkes til i kommende nyhedsmail.

Når programmet er klart sender Ole det til Anne Grete, så det kan komme på hjemmesiden.

Der er omtalt 4 workshops i programmet:

- Skattefradragsproblematik v. Pia
- Frivillighed i menighederne v. Laura, Henrik og Ole
- Gåtur ved værterne.
- Sang ved værterne.

Vores værter har tillige sendt et budget for årsmødet.

Budgettet er lagt ud fra et deltagerantal på 130 og med en deltagerpris på kr. 650. Der budgetteres med indtægter på kr. 87.900 og udgifter på kr. 84.600 og dermed et overskud på kr. 3.300,00. Det er kun afsat kr. 2.500 til diverse-udgiftsposten, men det går nok, når der er budgetteret med et mindre overskud. Vi godkender budgettet og giver underskudsdekning, hvis vi ikke bliver deltagere nok til at det kan løbe helt rundt.

#### **4. Generalforsamling**

Laura, Henrik og Anne Grete er på valg.

Laura undersøger om suppleanterne er villige til genvalg.

Anders Lundsgård stiller gerne op som revisor igen.

Pia undersøger om Lone Rosager er villig til genvalg som revisor suppleant.

#### **5. Årsskrift**

Fristen for at sende materiale til årsskiftet til Ole er den 20. februar.

Husk at give tydelig besked til trykkeriet om at restoplaget skal sendes til Norddjurs Valgmenighed, som værter for årsmødet.

Årsskiftet skal sendes ud fra trykkeriet senest i slutningen af uge 11.

Medlemstal til adresselisten findes i kontingentlisten 2022. Anne Grete sætter nye medlemstal ind på adresselisten og sender til Ole efterfølgende.

Pia sender regnskaberne til Ole.

Anne Grete skriver et indlæg til årsskriftet fra Odense Valgmenighed (forud for deres værtskab i 2024).

I kommende nyhedsmail skal menighederne igen opfordres til at tage stilling hvor stor et antal årsskrifter de ønsker. Hvis ikke denne opfordring medfører, at vi kommer under en samlet oplag på 2.000 stk., så skærer Ole i listen, så vi kommer lige under 2000 stk.

#### **6. Gruppeliv**

Vi er i øjeblikket i færd med at undersøge, hvilke menigheder der er interesserede i at tilbyde deres ansatte en Gruppelivsordning i Forenede Gruppeliv. Efter at vi i seneste nyhedsmail opfordrede menighederne til at genoverveje deres beslutning (nu hvor det kun er ansatte som arbejder mere end 10 timer pr. måned og hvor ansættelsen i menigheden er deres primære ansættelse, der skal være omfattet af ordningen). Vi har fået tilbagemelding fra 30 menigheder. Heraf er 13 menigheder interesserede og 17 menigheder ikke er interesserede. I de 13 menigheder som er interesserede, er der samlet 40 ansatte.

Pia har været i kontakt med Forenede Gruppeliv for at høre om de stadigvæk er interesserede i at tilbyde vores medlemsmenigheder en ordning, selvom vi kun fra en start er maksimalt 40 ansatte der skal være med. Forenede Gruppeliv vil stadigvæk gerne tilbyde vores medlemsmenigheder ordningen på næsten samme vilkår.

- Dækningssummerne er blevet reguleret (så de er lidt højere)
- Præmien på de kr. 200 pr. måned pr. medarbejder holder
- Hver enkelt menighed skal underskrive en tilslutningsaftale (bestyrelsen)
- Alle menighedens ansatte skal være tilmeldt ordningen (undtagen medarbejdere som ikke arbejder mere end maks. 10 timer pr. måned og/eller hvor ansættelsen i menigheden ikke er deres primære ansættelse).

- Selvom en menighed ikke fra starten er med i ordningen, så har alle vores menigheder mulighed for senere at melde sig til ordningen.
- FGVF skal betale et honorar til Forenede Gruppeliv (et engangsbeløb) på maksimalt kr. 15.000. Baggrunden herfor er, at vi er så få/små i ordningen, at vi ikke kan være en del af Forenede Gruppelivs Puljekoncept, hvor en del af præmierne går til en bonuskonto. Vi kommer ikke til at bidrage til bonuskontoen, men skal i stedet i forbindelse med opstart af ordningen betale dette honorar på kr. 15.000.

Det blev besluttet, at foreningen gerne vil tilbyde vores medlemsmenigheder denne ordning og herunder betale de kr. 15.000 til Forenede Gruppeliv.

Til delvis dækning af denne udgift blev det besluttet, at vi opkræver kr. 750 hos de 13 menigheder, som ønsker at være med i ordningen (i alt kr. 9.750).

Hvis yderligere menigheder senere ønsker at tilslutte sig ordningen, skal vi også indbetale kr. 750 til foreningen.

På denne måde løfter de menigheder som ønsker at være med i ordningen lagt størstedelen af udgiften og foreningen tager resten. Vi synes det er vigtigt at vi som forening bidrager til, at vi i menighederne har de bedste muligheder for at give vores ansatte i menigheder gode vilkår – og vilkår der så godt som muligt matcher vilkår de ville have i tilsvarende stillinger i Folkekirken, hvor der overenskomstmæssigt at gruppelivsordninger.

De økonomiske konsekvenser af denne beslutning indarbejdes i budgettet for 2023 (nedenfor punkt 7).

Det blev aftalt, at Pia kontakter Forenede Gruppeliv, så ordningen kan opstartes og sørger for betaling af honoraret til Forenede Gruppeliv.

Pia laver endvidere udkast til en henvendelse/opkrævning til de 13 menigheder og laver udkast til en tekst til hjemmesiden, hvor ordningen beskrives. Skal have sin egen fane under Medlemsservice.

Gruppeliv omtales ikke i kommende nyhedsbrev, men omtales til generalforsamlingen og på nyhedsmail herefter, når ordningen er i gang og der kan linkes til hjemmesiden.

## **7. Regnskaber 2022 og budget 2023**

### Foreningen

Foreningens regnskab for 2022 giver et underskud på kr. 94.116. Underskuddet skyldes primært vores store arbejde i foreningen med Skattestyrelsen, hvor vi har haft udgifter til honorar til advokat på kr. 75.000 og til Pia på kr. 10.000. Derudover har vi afholdt 2 informationsmøder, som der var stor tilslutning til og hvor deltagelse var gratis. Samlet har vi brug næste kr. 40.000 på interne møder. Vi er glade for, at vi i foreningen har ”penge på kistebunden”, som der kan bruges af i en situation som denne.

På kommende generalforsamling indstilles det, at kontingentsatsen på kr. 7,5 pr. medlem i menighederne fastholdes.

Husk der betales kontingent for alle medlemmer (ikke kun myndige medlemmer).

## Budget for 2023

Pia har lavet et budgetudkast med et budgetteret resultat på kr. 0.

Som følgende af beslutningen om gruppelevsordningen (ovenfor pkt. 6) laves følgende rettelser i budgettet: Som ekstra indtægt budgetteres med kr. 10.000 fra menighed som tilslutter sig ordningen. Derudover budgetteres med en udgift på kr. 15.000 i honorar til Forenede Gruppeliv og den budgetterede udgift til eksterne møder sættes ned fra kr. 15.000 til kr. 10.000.

Herefter er det budgetterede resultat fortsat på kr. 0.

## Orlovskassen

Orlovskassens regnskab for 2022 giver et overskud på kr. 14.032.

Der har været udbetaling af orlovsstøtte til 2 menigheder:

- Kjellerup & Omegns Valgmenighed kr. 13.592
- Odense Valgmenighed kr. 13.250

På kommende generalforsamling indstilles det, at kontingentsatsen på kr. 3 pr. medlem i menighedernes fastholdes.

Også her mindes om, at der betales kontingent for alle medlemmer (ikke kun myndige medlemmer).

## **8. Eventuelt:**

Pia laver tekst til en nyheds til hjemmesiden, hvor vi gør opmærksom på vores kommende netværksdag den 18/11-23, så den kan komme i kalenderen hos menighederne. I kommende nyhedsmail linkes til denne nyhed/begivenhed.

Henrik foreslår, at vi på kommende bestyrelsesmøde drøfter, om det er en mulighed at nogle af vores menigheden kan blive praktiksted, når studerende fra Pastorseminariet skal ud i praktik. Laura undersøger hvad der skal til for at blive godkendt som praktiksted, hvor lang tid de er i praktisk osv. Punktet tages med på dagsordenen til næste møde.

Yderlige dagsordenspunkter til kommende møde:

- Status menigheders spørgsmål til bindende svar hos Skattestyrelsen
- Status problematik om manglende registrering af faddere ifm. dåb
- Emner til beretning til generalforsamling

Det blev aftalt, at Laura laver udkast til den kommende nyhedsmail, som Anne Grete efterfølgende sender ud. I nyhedsmailen skal omtales:

- Tilmelding og program til Årsmøde – link til programmet på hjemmesiden
- Link til forsendelseslisten til Årskiftet med opfordring til at se på om antal er passende
- Omtale af fortsættelse af abonnement Kirke.dk
- Netværksdag den 18/11-23 i Sdr. Nærå – med link til hjemmesiden.

- Foreningens Facebook-gruppe til netværk om drift af menighederne – gerne med link til gruppen på Facebook.

Næste møde er den 20. april kl. 16.30 i Sdr. Nærá.